CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662  Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
Email: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº  2477 da Sessão Ordinária  da Câmara Municipal  de Pirassununga,
realizada dia 10 de dezembro de 2007. Aos dez do mês de dezembro do ano dois
mil e sete, às 20,00 horas, na Sala das Sessões “Dr. Fernando Costa”, teve início a
2477ª sessão ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Antonio
Carlos  Bueno  Gonçalves,  Cristina  Aparecida  Batista,  Edgar  Saggioratto,  José
Arantes da Silva, Marcia Cristina Zanoni Couto, Natal Furlan, Nelson Pagoti, Sidnei
Aparecido Pires, Valdir Rosa e Wallace Ananias de Freitas Bruno. Havendo número
legal,  o Sr. Presidente, Vereador Nelson Pagoti,  declarou abertos os trabalhos e
colocou em discussão a Ata nº 2476, da Sessão Ordinária de 03.12.2007, a qual
não sofrendo impugnação, foi considerada aprovada. Em seguida, o Sr. Presidente
solicitou  ao  1º  Secretário,  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  que
procedesse com a leitura do  Expediente: Neste momento o Vereador Valdir Rosa
pediu a dispensa da leitura do Relatório Final das Atividades do Poder Legislativo
de 2007, sendo seu pedido aprovado por unanimidade de votos. Logo em seguida o
Senhor Presidente pediu que constasse da Ata o referido Relatório. 01) – Cartão da
UNIARA informando sobre cursos de pós-graduação; 02) - Prospectos do IBRAP -
Instituto  Brasileiro  de  Administração  Pública,  sobre  Cursos  “Administração  de
Materiais no Serviço Público”, “Cerimonial e Organização de Eventos Públicos” e
“Contratando rapidamente pelo Sistema de Registros de Preços”; 03) - Prospecto do
CT CONTREI – Programação de Cursos Março a julho de 2008; 04) – Impresso do
Consultre – Consultoria e Treinamento Ltda. - Programação de Cursos - Fevereiro,
Março e Abril/2008; 05) – Comunicado da UNV – União Nacional de Vereadores,
referente  245º  Encontro  Nacional  de  Vereadores,  Prefeitos,  Vice-Prefeitos,
Secretários Municipais, Assessores e Servidores, na cidade de Foz do Iguaçu-PR,
nos dias 12, 13,  14,  15 e 16 de dezembro de 2007, 246º Encontro Nacional de
Vereadores,  Prefeitos,  Vice-Prefeitos,  Secretários  Municipais,  Assessores  e
Servidores, na cidade de Natal-RN, nos dias 11, 12, 13, 14 e 15 de dezembro de
2007  e  247º  Encontro  Nacional  de  Vereadores,  Prefeitos,  Vice-Prefeitos,
Secretários Municipais, Assessores e Servidores, na cidade de Maceió-AL, nos dias
19, 20, 21, 22 e 23 de dezembro de 2007; Exemplar do Jornal “FEQUIMFAR” - Ano
XIII  –  nº  93  –  Setembro/Outubro/2007;  06)  -  Exemplares  “Jornal  da  Câmara”  e
“Jornal  do  Senado”;  07)  –  Convite  da  Ambiental  Paiquerê,  para  Mostra  dos
trabalhos  executados  pelas  escolas  participantes  do  Projeto  Horto  +,  dia
14/12/2007;  08)  –  Convite  da  EMEIF  (R)  “Profª.  Anna  Mahnic  Daniel”,  para
formatura  dos  alunos  da  Pré-Escola,  dia  14/12/2007;  09)  –  Relatório  Final  das
Atividades do Poder Legislativo de 2007; 10) - Convite da EMEI “Profª. Terezinha S.
K. Marostegan”,  para formatura dos alunos da Pré-Escola,  dia 07/12/2007; 11) -
Convite  do Senhor  Prefeito  Municipal,  Ademir  Alves Lindo,  para inauguração da
Quadra  Poliesportiva  “Antonio  Carlos  Magro”,  dia  11/12/2007;  12)  –  Convite  da
EMEI Parque Ecológico “Décio Pires Barbosa”, para formatura dos alunos da Pré-

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662  Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
Email: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Escola, dia 11/12/2007; 13) – Convite da EMEI “Profª. Terezinha S. K. Marostegan”,
para formatura dos alunos da Pré-Escola, dia 07/12/2007; 14) – Convite do GAEP –
Grupo  de  Apoio  AMOR-EXIGENTE  –  Pirassununga,  para  comemoração  do
aniversário de 12 anos do GAEP, dias 06 e 13/12/2007; 15) – Convite do Centro
Educacional  SESI-390  e  Concluintes  do  Ensino  Fundamental  de  2007,  Missa  e
Colação de Graus, dia 18 e 19 de dezembro de 2007; 16) – E-mail do IBRAP –
Instituto Brasileiro de Administração Pública, sobre Curso “Capacitando o Pregoeiro
e Equipe de Apoio”, dia 18 e 19 de dezembro de 2007, em São Paulo/SP; 17) - E-
mail  do  IBRAP –  Instituto  Brasileiro  de  Administração  Pública,  sobre  Curso  “O
FUNDEB e dos demais Recursos vinculados a Educação”, dia 18 de dezembro de
2007,  em São Paulo/SP;  18)  –  Ofício  da  Unisul  Virtual  –  Educação  Superior  a
Distância,  encaminhando  folder  do  curso  de  Especialização  em  Gestão
Governamental e Responsabilidade Fiscal; 19) – Ofício nº 016/07-FEP, do Diretor-
Presidente da Fundação de Ensino de Pirassununga, Antonio Fernando Villas Bôas
Cunha, acusando o recebimento do Ofício nº 1202/2007-SG bem como cópia do
Requerimento  nº  548/2007,  de  autoria  do  Vereador  Wallace  Ananias  de  Freitas
Bruno,  congratulando  com a  aluna  Mariane  Gabriele  de  Oliveira  Menezes,  pela
conquista em fazer parte do Parlamento Jovem do Estado de São Paulo;  20)  –
Cartão do Deputado Estadual Antonio Salim Curiati, em atenção ao Requerimento
446/2007, referente Moção de Apoio a Gratificação de Atividade Rodoviária – GAR
que altera a Lei Complementar nº 784 de 26 de dezembro de 2007; 21) – Ofício nº
2188/2007/SR Piracicaba, do Gerente Geral da Caixa Econômica Federal Agência
Pirassununga,  Antonio  da  Rocha  Ramos,  referente  Desembolso  FGTS/CTR
0155.347-44/2003  –  Pró  Saneamento;  22)  –  Ofício  ADM  nº  95/2007,  do
Responsável pela Unidade Regional de Araras – Tribunal de Contas do Estado de
São Paulo, Celso Atílio Frigeri, encaminhando as Contas da Prefeitura Municipal de
Pirassununga,  exercício  2005 (TC-2921/026/05);  23) – Convite  do Presidente da
Câmara  Municipal  de  Tambaú,  Antonio  Celso  Martins,  para  Sessão  Solene  de
outorga de “Estudante Modelo” e “Atleta Modelo”, dia 06/12/2007, em Tambaú/SP;
24) – Comunicado nº CM181060/2007, do Ministério da Educação informando sobre
liberação de recursos financeiros; 25) – Requerimento dos Senhores Adilson José
Tuckmantel Marangom e Ailton José Tuckmantel Marangom, referente pedido de
certidão  sobre  a  resposta  aos  requerimentos  protocolados  sob  nº  02508  de
19/11/2007, nº 02534 de 21/11/2007 e 02553 de 26/11/2007 nesta Casa de Leis;
26) – Ofício nº 121/2007, do Executivo Municipal, solicitando que a Comissão de
Justiça, Legislação e Redação, apresente emenda ao Projeto de Lei nº 149/2007,
que visa conceder gratificação por assiduidade no trabalho aos servidores públicos
municipais conforme especifica, no sentido de corrigir tão somente o parâmetro de
número de ausências constante no inciso III do Artigo 1º do referido Projeto de Lei,
sendo de 8 (oito)  a  15 (quinze)  e  não como constou,  ou seja de 7 (sete)  a 15

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662  Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
Email: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

(quinze); 27) – Ofício nº 122/2007, do Executivo Municipal, encaminhando Projeto
de Lei,  que  recebeu o nº  153/2007,  que visa autorizar  o  Executivo  Municipal  a
receber,  mediante  repasse  efetuado  pelo  Governo  do  Estado  de  São  Paulo,
recursos financeiros a fundo perdido. Encaminhado às Comissões Permanentes da
Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres; 28) – Ofício nº 123/2007, do
Executivo Municipal, encaminhando Projeto de Lei, que recebeu o nº 154/2007, que
visa autorizar o Poder Executivo a promover transferência de recursos às Escolas
de  Samba  deste  Município,  a  título  de  suprimento  de  déficit  e  como  forma  de
incentivo à manifestação da cultura. Encaminhado às Comissões Permanentes da
Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres; 29) – Ofício nº 124/2007, do
Executivo Municipal, encaminhando Projeto de Lei, que recebeu o nº 155/2007, que
visa  instituir  o  programa  de  transporte  coletivo  municipal  gratuito  de  atletas
amadores - “Passe Atleta”, e dá outras providências.  Encaminhado às Comissões
Permanentes  da  Casa,  pertinentes  à  matéria  para  darem  os  pareceres; 30)  –
OFÍCIO  GAB Nº  754/2007,  do  Secretário  Municipal  de  Governo,  Orlando  Alves
Ferraz, solicitando expedição de uma Certidão de Exercício de Cargo de Prefeito,
para complementar documentação para celebração de convênio; 31) - OFÍCIO GAB
Nº  756/2007,  do  Secretário  Municipal  de  Governo,  Orlando  Alves  Ferraz,  e
Executivo Municipal, em atenção ao Pedido de Informações nº 85/2007, de autoria
do Vereador José Arantes da Silva, a respeito de providências a serem tomadas na
quadra  poliesportiva  do  Jardim  Rosim;  32)  -  OFÍCIO  GAB  Nº  757/2007,  do
Secretário Municipal de Governo, Orlando Alves Ferraz, e Executivo Municipal, em
atenção ao Pedido de Informações nº 86/2007, de autoria do Vereador José Arantes
da Silva, a respeito de possíveis irregularidades de repasse de verbas a Entidades
Filantrópicas;  33)  -  Projeto  de Lei  nº  156/2007,  de autoria  do Vereador  Wallace
Ananias de Freitas Bruno, que visa denominar de “ÉLCIO MORAES DELFINO” -
“RATO”, o Campo de Futebol, localizado na Rua José Baldin, nº 951, Jardim das
Laranjeiras, neste Município. Encaminhado às Comissões Permanentes da Casa,
pertinentes  à  matéria  para  darem  os  pareceres.  Em  seguida,  o  Sr.  Presidente
solicitou  ao  1º  Secretário,  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  que
procedesse  à  leitura  dos  requerimentos:  34)  –  Requerimento  nº  581/2007,  de
autoria  do Vereador  Natal  Furlan,  e  subscrito  por  mais  oito  edis,  para que seja
incluído na Ordem do Dia e apreciado sob regime de urgência, nos  trabalhos  da
presente   sessão,  o   Projeto   de   Lei   nº  153/2007,  de  autoria  do  Executivo
Municipal,  que visa autorizar  o Executivo Municipal  a receber,  mediante repasse
efetuado  pelo  Governo  do  Estado  de  São  Paulo,  recursos  financeiros  a  fundo
perdido. Aprovado por unanimidades de votos; 35) – Requerimento nº 582/2007, de
autoria  do Vereador  Natal  Furlan,  e  subscrito  por  mais  oito  edis,  para que seja
incluído na Ordem do Dia e apreciado sob regime de urgência, nos  trabalhos  da
presente  sessão, o Projeto  de  Lei  nº 154/2007, de autoria do Executivo Municipal,

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662  Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
Email: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

que  visa  autorizar  o  Poder  Executivo  a  promover  transferência  de  recursos  às
Escolas de Samba deste Município, a título de suprimento de déficit e como forma
de incentivo à manifestação da cultura. Aprovado por unanimidade de votos; 36) –
Requerimento nº 583/2007, de autoria do Vereador Natal  Furlan, e subscrito por
mais oito edis, para que seja incluído na Ordem do Dia e apreciado sob regime de
urgência, nos  trabalhos  da  presente  sessão, o Projeto  de  Lei  nº 155/2007, de
autoria do Executivo Municipal, que visa instituir o programa de transporte coletivo
municipal gratuito de atletas amadores - “Passe Atleta”, e dá outras providências.
Aprovado por unanimidade de votos; 37) -  Requerimento nº 584/2007, de autoria
do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, e subscrito por mais um edil, para
que  seja  incluído  na  Ordem  do  Dia  e  apreciado  sob  regime  de  urgência,  nos
trabalhos  da  presente  sessão, o  Projeto  de  Lei  nº 156/2007, de autoria do
Vereador  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno,  que  visa  denominar  de  “ÉLCIO
MORAES DELFINO” - “RATO”, o Campo de Futebol, localizado na Rua José Baldin,
nº 951, Jardim das Laranjeiras, neste Município. Retirado por falta de apoiamento.
Terminada a leitura dos requerimentos o Sr. Presidente Nelson Pagoti consultou o
Sr. Secretário, se havia Vereador inscrito para falar no Expediente.  Inscrito, usou
da palavra o Vereador Wallace Ananias de Freita Bruno, sendo aparteado pelos
Vereadores Natal Furlan e Cristina Aparecida Batista. Usou da palavra o Vereador
inscrito  Valdir  Rosa.  Inscrito  usou da palavra  o Vereador  Antonio  Carlos  Bueno
Gonçalves. Usou também da palavra o Vereador José Arantes da Silva. Por fim,
assumiu a direção dos trabalhos o Vice-Presidente Vereador José Arantes da Silva
para fazer uso da palavra na tribuna o Vereador Nelson Pagoti. Em seguida, não
havendo mais Vereadores inscritos, o Senhor Presidente Vereador Nelson Pagoti,
passou  à  Ordem do  Dia,  que  constou  do  seguinte:  01)  –  Primeira  e  Segunda
Discussão Projeto de  Lei  nº 153/2007, de autoria do Executivo Municipal, que visa
autorizar o Executivo Municipal a receber, mediante repasse efetuado pelo Governo
do  Estado  de  São  Paulo,  recursos  financeiros  a  fundo  perdido.  Aprovado  por
unanimidades de votos; 02) – Primeira e Segunda Discussão Projeto  de  Lei  nº
154/2007, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a
promover transferência de recursos às Escolas de Samba deste Município, a título
de  suprimento  de  déficit  e  como forma de  incentivo  à  manifestação  da  cultura.
Aprovado por unanimidade de votos;  03) - Primeira e Segunda Discussão Projeto
de Lei  nº 155/2007, de autoria do Executivo Municipal, que visa instituir o programa
de transporte coletivo municipal gratuito de atletas amadores - “Passe Atleta”, e dá
outras providências.  Aprovado por unanimidade de votos.  Após terminar a Ordem
do Dia o Sr. Presidente consultou o Sr. Secretário se havia Vereador inscrito para
falar  na  Explicação  Pessoal.  Usou  da  palavra  o  Vereador  inscrito,  Edgar
Saggioratto. Inscrito usou da palavra o Vereador José Arantes da Silva. Usou da
palavra  o  Vereador  Inscrito,  Antonio  Carlos  Beuno  Gonçalves.  Usou  da  palavra

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662  Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
Email: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

também a Vereadora Marcia  Cristina  Zanoni  Couto.  Por  fim,  usou da palavra  a
Vereadora Cristina  Aparecida Batista.  Não havendo mais  Vereadores inscritos  e
nada mais havendo a tratar,  o Senhor Presidente deu por encerrada a presente
sessão. E para constar, Fábio Augusto Garcia, Assistente Administrativo, digitei a
presente ata, a qual é conferida por Adriana Aparecida Merenciano, Diretora Geral,
que, após aprovada pelo Plenário, segue devidamente assinada.